
 
 
 

上高田小学校・新井小学校統合新校校舎等整備基本設計について 
 
 
１ 基本設計 
   別添のとおり 

 
２ 上高田小学校・新井小学校統合新校校舎等整備基本設計（案）に係る説明会 

の実施結果 

 （１）開催日時及び会場、参加人数 

日  時 会  場 参加人数 
１２月１５日（土）１０時～１２時 上高田区民活動センター １４人

１２月１９日（水）１８時３０分～２０時３０分 新井区民活動センター ８人

 

（２）説明会で寄せられた主な質問・意見について 

  主な質問・意見 区の考え方 
①  通用門のセキュリティ対策はどのよ

うに行うのか。 
電子錠や防犯カメラにて管理し、セキュリティ対策を

徹底していく。 
②  バルコニーから直接校庭へ出ること

ができる設計であるが、児童の安全

性や防犯性はどのように確保してい

くのか。 

落下防止の手すりを設置する他、管理扉を設置する

等、安全性・防犯性を考慮した整備をしていく。 

③  教室に無線ＬＡＮは完備されるの

か。 
そのとおりである。 

④  図書室は、統合後の児童数を想定し

た規模となっているのか。 
想定される児童数に対応する蔵書数が確保できる広

さを確保している。 
⑤  プールを屋上に設置する理由は何

か。 
消防水利としての活用の他、災害時における避難所の

生活用水としての活用のため、屋上に設置する。 
⑥  校庭は人工芝で整備するのか。 一足制による運用を踏まえ、校舎内に校庭の砂塵等を

持ち込むことのない人工芝により校庭を整備してい

く。 
⑦  体育館も一足制となるのか。 体育館については体育館履きでの利用を想定してい

る。 
 
 
 
 

平成３１年（２０１９年）２月１日 
教 育 委 員 会 資 料 
教育委員会事務局子ども教育施設担当 

 
 
 

  主な質問・意見 区の考え方 
⑧ 
 

キッズ・プラザ等の出入口となる北

側道路は道幅が狭く、また夜間は人

通りも少ないため、安全面に配慮し

てほしい。 

周辺環境を踏まえ、見通しが良く、安全面に考慮した

出入口環境を整備していく。 

⑨ 新校舎の樹木はどのようになるの

か。 
新校舎の外構計画に合わせて、新たに樹木を植栽のう

え整備していく。 
 
 
 
３ 今後のスケジュール（予定） 
  ２０１９年１２月   実施設計のとりまとめ 
  ２０２０年度～２０２１年度      新井小学校校舎解体・新校舎建設工事 
  ２０２２年度    新校舎供用開始 
 
 
 
 
 

 
 
 



6 8 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1 2 3 5 7 9

P

N

N

L L

R

Q

O O

M

K

J J

I

H

G

F

E

D

C

B

A

104

職員室

校長室

教職員

更衣室

特別支援学級4

特別支援学級3

特別支援学級2

特別支援学級1

プレイルーム

教職員

更衣室

特別支援教室

放送室

保健室

教育相談室

地域連携室

PTA室

コンピュータ室

図書室

乳幼児室

事務室 活動室① 活動室②

学童クラブ

EPSEV

多目的室

倉庫 倉庫

ランチルーム

屋外体育倉庫

飼育小屋

ゴミ庫

ピ
ロ
テ
ィ

給食EV

給水

ポンプ室

廊下

盤

PS

屋外トイレ

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

3
,
0
0
0

2
,
0
0
0

6
,
0
0
0

8
,
0
0
0

1
,
0
0
0

3
,
0
0
0

4
,
0
0
0

4
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

1
0
3
,
0
0
0

9,500 7,000 4,000 9,000

29,500

6,000 5,500 4,500 8,000 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 6,000

61,500 6,000

4
,
0
0
0

管理員室

N

凡例

1普通教室

2特別教室

3管理諸室

4給食室

5屋内運動場

6地域開放(図書)

7地域開放（キッズ・プラザ）

8特別支援学級

9その他廊下

10その他共用

11緑化スペース

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

2
0
,
0
0
0

△道路境界線

臨時門

△
道
路
境
界
線

中野区新井四丁目

中野区新井五丁目

車両門

△
道

路
境

界
線

至 新井薬師前駅
地域開放門

(地域開放型学校図書館、

キッズ・プラザ、園内運動場)

地域開放門

至 沼袋駅

西武新宿線新沼橋

妙
正

寺
川

中野区沼袋一丁目

職員門

給食門

▽道路境界線

▽
道
路
境
界
線

キッズ・プラザ入口

荷捌き

スペース

ジャングルジム

登り棒

うんてい

消火

ポンプ室

消

消

EXP.J

水飲み

水飲み

校庭 3,200㎡

水飲み

遊び砂場

フラッグポール

ス
ロ
ー
プ

スロープ

3,000 6,500

受水槽置場

砂場

マンホールトイレ

駐輪スペース

(キッズ・プラザ用)
駐輪

スペース

(キッズ・

プラザ用)

駐輪スペース

(地域開放型学校図書館用)

駐輪

スペース

(職員用)

EPS

相
談
室
更
衣
室

授乳室

廊下

幼児用

トイレ

消

印刷室

消

エントランス

6,300

地域開放型学校図書館

授乳室

職員打合室

兼会議室

エントランス

多

多

学級園

正門
多

防災倉庫

4,000

多

特別支援学級5

キッズ

倉庫
PS

事務室

外部

倉庫1

外部

倉庫2

バ
ギ
ー
置
場

手
洗
い

倉庫

足洗

鉄棒

ビオトープ

災害用井戸

地域開放型図書館

地域開放図書館

120ｍトラック：６レーン

50ｍ直線コース：６レーン

既存校庭面積：3,200㎡

給食室

3,000

3
,0
00

消
事務室

上高田小学校・新井小学校統合新校校舎等整備基本設計 SCALE=1:5001階平面図

【１階平面図】

02371065
タイプライターテキスト
１



6 8 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1 2 3 5 7 9

P

N

L

R

Q

O

M

K

J

I

H

G

F

E

D

C

B

A

10

普通教室

8

普通教室

7

普通教室

6

普通教室

5

音楽室

音楽準備室

図工室

図工

準備室

特別支援

学級6

普通教室

4

DS

普通教室

3
配膳室

倉庫・教材室

普通教室

2

普通教室

1

児童用

更衣室

EV EPS

備蓄倉庫
器具庫 玄関

地域

更衣室

器具庫

屋内運動場アリーナ

控室

(放送設備)

控室

3
,
0
0
0

2
,
0
0
0

6
,
0
0
0

8
,
0
0
0

1
,
0
0
0

3
,
0
0
0

4
,
0
0
0

4
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

3,000 6,500 7,000 4,000 9,000

29,500

6,000 5,500 4,500 8,000 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 6,000
1
0
3
,
0
0
0

8
,
0
0
0

4
,
0
0
0

8
,
0
0
0

2
0
,
0
0
0

61,500

ホール

屋上緑化

給食EV

消

消

消

消

消

ステージ

▽ﾊﾞｽｹｯﾄ(一般)28m×15m

▽ﾊﾞﾚｰ(9人制)21m×10.5m

▽ﾊﾞﾄﾞﾐﾝﾄﾝ13.4m×6.1m

▽ﾐﾆﾊﾞｽｹｯﾄ16m×9m

PS

給食室

屋外設備置場

ROOF

EXP.J

屋外階段

ワーク

スペース

屋内運動場

地域開放入口

EPS

多

手
洗
い

多

手
洗
い

ワークテラス

8 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1 2 3 5 7 9

N

N

L L

O O

M

K

J J

I

H

G

F

E

D

C

B

A

10

EPSEV

普通教室

9

普通教室

10倉庫・

教材室

配膳室

普通教室

11

普通教室

12

少人数

指導教室

少人数

指導教室

普通教室

13
理科室

理科

準備室 普通教室

14

普通教室

15

普通教室

16
家庭科室

家庭科

準備室

給食EV

N

凡例

1普通教室

2特別教室

3管理諸室

4給食室

5屋内運動場

6地域開放(図書)

7地域開放（キッズ・プラザ）

8特別支援学級

9その他廊下

10その他共用

11緑化スペース

8
,
0
0
0

1
,
0
0
0

3
,
0
0
0

4
,
0
0
0

4
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

9
2
,
0
0
0

3,000 6,500 7,000 4,000 9,000

29,500

5,500 4,500 8,000 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 6,000

55,500

屋上緑化

消

消

ワーク

スペース

DS

ワーク

テラス

吹抜

吹抜

ブドウ棚
吹抜

ROOF

設備置場

ROOF

EXP.J

屋外階段

PS

消

EPS

多

手
洗
い

手
洗
い

ト
ッ
プ
ラ
イ
ト

2
0
,
0
0
0

8
,
0
0
0

4
,
0
0
0

8
,
0
0
0

屋上緑化

屋上緑化

上高田小学校・新井小学校統合新校校舎等整備基本設計 SCALE=1:5002,3階平面図

【２階平面図】 【３階平面図】

02371065
タイプライターテキスト
２



12 13 14 15 16 17 18 19 20

1 2 3 5 7 9

M

K

J

I

H

G

F

E

D

C

B

A

普通教室

25

普通教室

24

普通教室

23

普通教室

22

普通教室

21(予備)

倉庫・

教材室

給食EV

EV

PS

EPS

普通教室

17

普通教室

18

普通教室

19

普通教室

20

児童会室

DS

児童用

更衣室

少人数

指導教室

配膳室

7
,
0
0
0

4
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

29,500

3,000 6,500 7,000 4,000 9,000

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 6,000

37,500

8
3
,
0
0
0

消

消

ワーク

スペース

屋上緑化

屋上緑化

ワーク

スペース

屋外階段

消

EPS

多

手
洗
い

手
洗
い

吹抜吹抜

2
0
,
0
0
0

8
,
0
0
0

4
,
0
0
0

8
,
0
0
0

手
洗
い

12 13 14 15 16 17 18 19 20

3 5 7 9

N

L

O

M

K

J J

I

H

G

F

E

D

C

B

A

屋上プール

7,000 4,000 9,000

20,000

7
,
0
0
0

4
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
3
,
0
0
0

N

凡例

1普通教室

2特別教室

3管理諸室

4給食室

5屋内運動場

6地域開放(図書)

7地域開放（キッズ・プラザ）

8特別支援学級

9その他廊下

10その他共用

11緑化スペース

EPSEV

ｼｬﾜｰ

（手洗い）

上部目隠しルーバー

上部目隠しルーバー

消

消

消

設備置場

設備置場

屋上利用

スペース

屋外階段

ろ過

日除け

男子

更衣室

女子

WC

女子

更衣室

器具庫

監視

太陽光発電

男子

WC

ヘリサイン

屋上緑化

37,500

4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 6,000

2
0
,
0
0
0

8
,
0
0
0

4
,
0
0
0

8
,
0
0
0

廊下

上高田小学校・新井小学校統合新校校舎等整備基本設計 SCALE=1:5004,5階平面図

【４階平面図】 【５階平面図】

02371065
タイプライターテキスト
３



1FL 1FL

2FL 2FL

設計GL 設計GL

3FL 3FL

4FL 4FL

RFL(水下) RFL(水下)

プールFL プールFL

目隠しルーバー天端 目隠しルーバー天端

1 2 3 5 7 9

立上り天端 立上り天端

4
0
0

2
,
5
0
0

1
,
5
0
0

3
,
5
5
0

3
,
5
5
0

3
,
5
5
0

3
,
9
0
0

2
0
0

1
9
,
1
5
0

3,000 6,500 7,000 4,000 9,000

29,500

エントランス

普通教室

6

普通教室

14

普通教室

23

理科

準備室

図工室

教職員

更衣室

1
9
,
1
5
0

4
0
0

2
,
5
0
0

1
,
5
0
0

3
,
5
5
0

3
,
5
5
0

3
,
5
5
0

3
,
9
0
0

2
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

廊下

廊下

廊下
2
,
4
0
0

2
,
7
0
0

配管ピット配管ピット 配管ピット

事務室

2
,
7
0
0

配管ピット

2
,
7
0
0倉庫・

教材室

屋上プール

1FL 1FL

2FL 2FL

設計GL 設計GL

3FL 3FL

4FL 4FL

RFL(水下) RFL(水下)

プールFL プールFL

目隠しルーバー天端 目隠しルーバー天端

1 2 3 5 7 9

立上り天端 立上り天端

4
0
0

2
,
5
0
0

1
,
5
0
0

3
,
5
5
0

3
,
5
5
0

3
,
5
5
0

3
,
9
0
0

2
0
0

1
9
,
1
5
0

3,000 6,500 7,000 4,000 9,000

29,500

1
9
,
1
5
0

4
0
0

2
,
5
0
0

1
,
5
0
0

3
,
5
5
0

3
,
5
5
0

3
,
5
5
0

3
,
9
0
0

2
0
0

普通教室

11

普通教室

19
配膳室

配膳室

配膳室
普通教室

3

職員室

2
,
7
0
0

廊下

廊下

廊下

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

廊下

2
,
5
0
0

2
,
5
0
0

2
,
5
0
0

2
,
5
0
0

2
,
1
0
0
 
以
上

監視

2
,
7
0
0

配管ピット 配管ピット 配管ピット 配管ピット

給食室
1FL 1FL

2FL 2FL

設計GL 設計GL

3FL 3FL

NL OJ

体育館RFL 体育館RFL

体育館立上り天端 体育館立上り天端

6
,
2
5
0

3
,
5
5
0

3
,
9
0
0

2
0
0

8,000

20,000

3
,
5
5
0

3
,
9
0
0

2
0
0

乳幼児室廊下

屋内運動場アリーナ

2
,
7
0
0

8
,
5
0
0

2
,
4
0
0

8,000 4,000

5
0
0

6
,
2
5
0

5
0
0

配管ピット 配管ピット

1
,
6
9
8

1
6
,
0
9
8

1
6
,
0
9
8

体育館最高高さ 体育館最高高さ

1
,
6
9
8

N
A'

B'

C

D'

E'

A

B

C'

D

E

キープラン

上高田小学校・新井小学校統合新校校舎等整備基本設計 SCALE=1:500断面図(1)

【A-A'断面図】

【B-B'断面図】 【C-C'断面図】

02371065
タイプライターテキスト
４



1FL

2FL

設計GL

3FL

4FL

RFL(水下)

プールFL

目隠しルーバー天端

8 11 123 5 7 9

立上り天端

PTA室 コンピュータ室

屋内運動場アリーナ

北側

学生トイレ

廊下

ホール
北側

学級トイレ

北側

学級トイレ

エントランス

廊下

廊下

廊下

1
9
,
1
5
0

4
0
0

2
,
5
0
0

1
,
5
0
0

3
,
5
5
0

3
,
5
5
0

3
,
5
5
0

3
,
9
0
0

2
0
0

男子

更衣室

配管ピット 配管ピット 配管ピット 配管ピット配管ピット

2
,
4
0
0

2
,
4
0
0

2
,
4
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

1FL

2FL

設計GL

3FL

12 13 14 15 16 17 18 19 20

体育館RFL

体育館立上り天端

学童クラブピロティ

3
,
5
5
0

3
,
9
0
0

2
0
0

乳幼児室 WC

ステージ

1
6
,
0
9
8

体育館最高高さ

1
,
6
9
8

5
0
0

6
,
2
5
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
4
0
0

2
,
7
0
0

地域開放型図書館

1FL

2FL

設計GL

3FL

4FL

RFL(水下)

プールFL

目隠しルーバー天端

EDCBA

立上り天端

理科室1
9
,
1
5
0

4
0
0

2
,
5
0
0

1
,
5
0
0

3
,
5
5
0

3
,
5
5
0

3
,
5
5
0

3
,
9
0
0

2
0
0

少人数

指導教室

家庭科室

プレイルーム

音楽室

理科

準備室

廊下特別支援

学級トイレ

EPS

南側

学級トイレ
EPS

南側

学級トイレ

南側

学級トイレ

印刷室

ワーク

スペース

ろ過

EPS

EPS

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
1
0
0
 
以
上

配管ピット 配管ピット 配管ピット 配管ピット 配管ピット 配管ピット 配管ピット 配管ピット 配管ピット 配管ピット 配管ピット配管ピット

倉庫・

教材室 2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

6
,
6
0
0

屋上プール

1FL

2FL

設計GL

3FL

4FL

RFL(水下)

プールFL

目隠しルーバー天端

NL RQOMKJIHGF

立上り天端

普通教室

19

普通教室

11

普通教室

3

職員室 放送室 保健室

普通教室

2

普通教室

10

普通教室

18

普通教室

17

普通教室

9

普通教室

1

EPS

EPS

EPS

EPS

備蓄倉庫

ランチルーム 多目的室 倉庫

4
0
0

2
,
5
0
0

1
,
5
0
0

3
,
5
5
0

3
,
5
5
0

3
,
5
5
0

3
,
9
0
0

2
0
0

1
9
,
1
5
0

職員打合室

兼会議室
廊下

廊下

廊下

廊下普通教室

20

普通教室

12

普通教室

4

特別支援

学級6

少人数

指導教室

普通教室

21(予備)

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

器具庫
女子

更衣室
EV EPS

女子

WC

男子

WC

男子

更衣室

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

2
,
7
0
0

8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 4,000 4,000 3,000
1,000

8,000 8,000 3,000

83,000 19,000

4,300 4,700 8,000 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 6,0007,000 4,000 5,300

N
A'

B'

C

D'

E'

A

B

C'

D

E

キープラン

上高田小学校・新井小学校統合新校校舎等整備基本設計 SCALE=1:500断面図(2)

【D-D'断面図】

【E-E'断面図】

02371065
タイプライターテキスト
５


	01　上高田小学校・新井小学校統合新校校舎等整備基本設計について
	02　上高田小学校・新井小学校統合新校校舎等整備基本設計(配置図・平面図・立面図)
	02　上高田小学校・新井小学校統合新校校舎等整備基本設計(平面図・立面図)
	上高田小学校・新井小学校統合新校校舎等整備基本設計
	庁内資料(配置・平面・断面)_0123_濃い緑色
	シート
	0339 - 1階平面図
	0340 - 2,3階平面図
	0341 - 4,5階平面図
	0342 - 断面図(1)
	0343 - 断面図(2)








